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mikrovlnného (DSRC) a satelitního systému (GNSS), posouzení ekonomických přínosů
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1 Úvod

K výběru tématu bakalářské práce o elektronickém mýtném na našem území mě vedl

zájem o informační systémy v dopravě. Poznání a tak i trochu zvědavost ohledně

této problematiky, byla tím hlavním důvodem zpracovat práci a dozvědět se více o

možnostech výběru mýtného, ať už mikrovlnnou technologii nebo nepříliž rozšířenou

technologii satelitního systému.

Cílem této práce je nastínit důvody i možné výhody výkonového zpoplatnění. Ukázat

princip a fungování mikrovlnného systému (DSRC) a satelitního sytnému (GNSS), jejich

výhody a nevýhody a také porovnání obou technologii. Dále by bylo dobré se pokusit

dostat k informacím společnosti Kapsch ohledně statistik výběru mýtného a tím posoudit

ekonomické přínosy, které ze zavedení elektronického mýtného vyplývá. Nakonec

by nebylo od věci si ukázat, jakou cestou by se mohla mikrovlnná technologie, využívaná

v Česku, pohybovat dále.
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2 Princip a účel mýtného

2.1 Elektronické mýtné - obecné informace

V současné době se celý svět vydává cestou moderních informačních technologií. Doby,

kdy pracovníci posedávali v prosklených budkách se závorami před vjezdem na most

nebo dálnici, už jsou ty tam. Oblast mezinárodní i tuzemské dopravy není výjimkou.

Elektronického výběru mýtného se dočkali i provozovatelé nákladních aut nad 12 tun

využívající komunikace v České republice.

Odborně je mýtné nazýváno výkonovým zpoplatněním komunikace, což jednodušeji

řečeno znamená, že se platí za počet kilometrů, které automobil po zpoplatněné

komunikaci ujede. Toto řešení se jeví spravedlivější v porovnání s poplatky prováděnými

prostřednictvím nákupu dálniční známky, které jsou rozděleny podle celkové hmotnosti.

V České republice kamiony proměnily první dálniční známky za palubní jednotku v lednu

2007. Pro první etapu mýtného byl použit mikrovlnný systém. Ve výběrovém řízení

byla pro realizaci projektu elektronického mýtného vybrána společnost Kapsch. V první

fázi postavila společnost Kapsch mýtné brány na 950 km českých dálnic a silnic pro

motorová vozidla. Mýto je účtováno v okamžiku průjezdu vozidla pod mýtnou branou.

Mýtnému povinná vozidla se musela vybavit palubní jednotkou premid. Stát má v plánu

zpoplatnit také vybrané silnice první třídy, s tím se začalo v roce 2008.

Z propočtů Ministerstva dopravy vyplynula průměrná cena za jeden ujetý kilometr ve výši

4,05 Kč. Taková cena se nijak výrazně neodlišuje od cen mýtného u našich sousedů

Německa a Rakouska, přičemž bude platná po dobu jednoho roku a poté bude opět vládou

přehodnocena. Pro kamiony nejšetrnější k životnímu prostředí s nejmenším počtem náprav

je určena nejnižší sazba ve výši 2,60 Kč. Maximální sazba má naopak postihovat největší

znečišťovatele ovzduší a kompenzovat tím dopad na přírodu. Platit by měli až 5,20 Kč

za ujetý kilometr. Vybrané prostředky putují do Státního fondu dopravní infrastruktury.

Ročně by se částka z vybraného mýtného měla podle odhadů vyšplhat až na úroveň 8 až 9

miliard korun. Na druhé straně se bude zvažovat snížení silniční daně, jak přislíbila vláda

českým dopravcům.

Zásadní otázkou již od počátku projektu bylo, jaký technologický systém výběru mýtného

zvolit. V případě České republiky přicházely v úvahu 2 systémy - mikrovlnný nebo

satelitní. I odborníci se rozdělují do dvou názorových táborů upřednostňujících mikrovlnný
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či satelitní systém. V této souvislosti bylo zveřejněno velké množství informací,

ale bohužel také dezinformací. Vyhranění zastánci mikrovlnného systému tvrdí, že satelitní

systém je v tuto chvíli nevyzkoušená technologie. Naopak skalní příznivci satelitního

systému vidí implementaci mikrovlnného systému za vyhození 33 miliard korun.

Velmi důležitá součást systému bývá v debatách opomíjena. Je jí kontrola výběru poplatků,

tzv. enforcement. Jistě cítíme, že je to stěžejní otázka. Základem je technologie, která má

za úkol neplatiče co nejrychleji odhalit. Potřebné je ovšem i optimální zvolení

dohlížejících subjektů a následně také postihů. Zda jsou vozidla podléhající mýtnému

skutečně vybaveny palubní jednotkou a řádně platí mýtné kontroluje v České republice

25 speciálních aut Celní správy ČR přímo na dálnicích a rychlostních silnicích.

2.2 Důvody pro zpoplatnění komunikací

Primárním důvodem je zaplatit reinvestice do infrastruktury, do opravy a výstavby

komunikací. Dalším důvodem je vytvoření takového tlaku na dopravce, aby přecházeli

ze silniční dopravy na kombinovanou dopravu. Upřednostňována je zejména kombinace

s železniční dopravou. Evropská komise zveřejnila dokumenty, které poukazují na rapidní

nárůst využívání silniční dopravy a to především na úkor dopravy železniční.

Převažující díl od sedmdesátých let až do současnosti, patří právě silniční dopravě, přesto

je vhodné upozornit, že v devadesátých letech se její podíl vyhoupl k ¾ hranici.

V roce 1997 došlo ke zmenšení podílu dopravy potrubní, říční a výrazně i železniční

dopravy oproti roku 1970.

2.3 Možné způsoby zpoplatnění užívání komunikací

Způsoby zpoplatnění se vyčleňují v zásadě do dvou skupin. Jde o pevné poplatky,

které zahrnují daně a dálniční známky. Druhou skupinou jsou poplatky odvíjející se od

ujeté vzdálenosti. Tuto skupinu reprezentuje mýto a to ať elektronické nebo manuální.

Z tabulky hodnocení způsobů zpoplatnění komunikací vychází jednoznačně jako nejlepší

řešení výkonové zpoplatnění, tedy mýtné. Základní výhodou se jeví přístup k uživateli.

Uživatel platí za skutečné používání komunikace. Platba je úměrná hmotnosti, splodinám,

zohledňuje také frekvenci využívání komunikací a tedy poškození silnice. V porovnání

s dálničními známkami neztrácí výhodu ani v oblasti teritoriální. I v případě mýtného

uživatel platí pouze za úseky, po kterých projel. Způsob výkonového zpoplatnění

11

umožňuje efektivní placení a současně vytvoření dalších telematických služeb, jako jsou

traffic management, knihy jízd, monitoring kradených vozidel nebo měření úsekové

rychlosti.[1]
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2.4 Obecná architektura systému elektronického mýtného

Systém elektronického mýtného se skládá ze subsystémů, které jsou uvedeny dále. Systém

je vybaven pro identifikaci vozidel, u kterých se mýtné neodúčtovalo nebo proces

odúčtování nemohl proběhnout správně.

2.4.1 Mýtná stanice

Mýtné stanice (Obrázek 1) jsou postaveny na zpoplatněné silniční síti a jsou vybaveny

anténami umožňujícími komunikaci mezi mýtnou stanicí a palubní jednotkou premid.

Obrázek 1 Plně osazená mýtná brána

O odúčtování mýtného je řidič informován akustickým signálem palubní jednotky premid

při každém průjezdu pod mýtnou stanicí. Mýtné je odečteno automaticky.

2.4.2 Kontrolní stanice

Kontrolní stanice jsou vybaveny technikou pro kontrolu vybavenosti vozidel palubní

jednotkou premid, jejího správného nastavení a ke kontrole platby mýtného.

Pokud je zaznamenána nesrovnalost, je informace předána do kontrolního centra systému

elektronického mýtného včetně automaticky pořizované fotografie příslušného vozidla.

Personál centra provede ověření zaslané informace. Pokud došlo k přestupku, je výsledek

zaslán mobilním kontrolám, které vozidlo zastaví a zjednají nápravu. Vozidlo může být

odstaveno.
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2.4.3 Přenosná kontrolní zařízení

Kromě pevně instalovaných přístrojů existují i přenosná zařízení, která nejsou vázána

na určité místo a lze je tak pružně použít ke kontrole různých úseků trasy.

2.4.4 Mobilní kontrola

Mobilní kontroly (Obrázek 2) na české síti zpoplatněných komunikací doplňují činnost

stacionárních a přenosných kontrolních zařízení. Provádí je Celní správa ČR,

která je okamžitě informována o všech deliktech přímo z centrály systému elektronického

mýtného.[2]

Obrázek 2 Mobilní kontrola
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3 Analýza druhů a jejich porovnání

3.1 Mýtné systémy


[…]


a obcí.

Ministerstvo by proto přechod na mýtné u automobilů nad 3,5 tuny a zavedení hybridního

systému rádo zkoordinovalo. Expertní návrh na to, jak by měl nový systém vypadat,

již přitom má k dispozici. Hybridní systém by podle něj koordinoval již existující

mikrovlnný systém se satelitním systémem od jakéhokoli dodavatele.[12]
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7.3 Hybridní systém

Tuzemská technologická společnost Princip dokončila testy hybridní monitorovací

jednotky pro výběr mýtného. Jde o první zařízení svého druhu na světě, které je připraveno

k sériové výrobě. Firma jej chce nabídnout pro využití v České republice, ale i v dalších

zemích, které uvažují o rozšíření mýta. Systém byl testován v Německu a Velké Británii

Unikátnost tohoto řešení je v tom, že je naprosto kompatibilní se všemi známými systémy

zpoplatnění komunikací.

Nové zařízení je možné využít pro výběr mýtného v zemích využívající jak satelitní,

tak i mikrovlnnou technologii. Předpokládá se zájem především v zemích, které se chystají

systém výběru mýtného rozšiřovat na silnice nižších tříd, nebo chtějí zpoplatňovat vybrané

úseky v oblasti s hustou sítí komunikací. Využití mikrovlnné technologie na silnicích

nižších tříd je příliš drahé. Východiskem je použití kombinace mikrovlnných bran

a satelitu. Podobným směrem se chce vydat i Česká republika.

Firma Kapsch, která provozuje stávající mikrovlnný systém, na vývoji hybridní jednotky

také pracuje, ale ještě nedokončila potřebné testy.[13]

7.4 Galileo

Evropská unie rozhodla již počátkem devadesátých let realizovat vlastní projekt Galileo.

Projekt má být prioritně civilní, technologicky pokročilý s klíčovým užitím v dopravě

a dalších oborech.

Program Galileo tvoří tři navazující fáze:

• Fáze vývoje a ověřování – tato výzkumná fáze zahrnuje vývoj družic a pozemních

komponentů systému a ověřování na oběžné dráze. Etapa má probíhat do roku

2009. Náklady etapy (1500 milionů eur) nese EU a Evropská kosmická agentura.

• Fáze zaváděcí - zahrnuje vypouštění družic a úplné vytvoření pozemní

infrastruktury. Fáze bude probíhat v letech 2009 až 2010.

• Fáze provozní - reálně se počítá se začátkem v letech 2011-2013.

Galileo je největší průmyslový projekt, který byl vypracován v evropském měřítku, první

evropské partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem. První celoevropská unijní
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infrastruktura. Projekt má celoplanetární dosah. 30 družic umístěných na třech různých

oběžných drahách bylo navrženo tak, aby optimálním způsobem pokrylo celou Zemi

(Obrázek 13). Současné systémy toto nenaplňují. Galileo nabídne veřejnou službu

na celém světě, s nejpřesnějším určením prostorové a časové polohy na celé planetě. GPS

nabízí přesnost 5 až 10 metrů, Galileo nabídne přesnost vyšší než dva metry. Přesnost

pro obchodní služby bude větší než jeden metr. Systém přinese přímo vytvoření asi 150

000 pracovních míst s vysokou přidanou hodnotou. Roční obrat komunikačních

kosmických služeb se v roce 2020 odhaduje na 300 miliard eur. Je jen otázkou obchodní

strategie a schopností, jak velkou část tohoto obchodu Galileo získá.[14]

Obrázek 13 Navigační systém Galileo
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8 Závěr

Elektronické mýtné nás určitě posouvá krok vpřed mezi vyspělé západoevrovské státy,

které nás ve využívání elektronického mýtného o několik let předběhly. Bylo by dobré

rozšíření zpoplatnění nejen dálnic a rychlostních komunikací, ale i dalších důležitých silnic

I. třídy.

Výhodou systému výkonového zpoplatnění je, že je spravedlivý. Řidič zaplatí jen to,

co spotřebuje. To znamená, že ten kdo jede jednou za rok po dálnici se podívat do Prahy

na vánoční výzdobu, ale jinak dálnici nevyužívá, zaplatí mnohem míň než ten, kdo jezdí

po dálnici, třeba kvůli práci, každý den. V současné době pro automobily s hmotností

menší než 12 tun, pro které stále platí paušalní systém, to rozhodně spravedlivé není.

K porovnání technologie mikrovlnné a satelitní se může zdát, že více výhod je na straně

satelitního systému, nicméně nejpravděpodobněji hlavním důvodem zavedení u nás právě

mikrovlnného systému je jeho větší prověřenost a zkušenosti s provozováním v zahraničí.

S využitím satelitního systém mají zkoušenosti z okolních zemí pouze v Německu.

Pro posouzení ekonomických přínosů by bylo snažší, kdyby bylo možné získat více

informací ohledně dohod společnosti Kapsch s Ministerstvem dopravy. Výsledkem je,

že doposud využívání služeb Kapsche není ztrátové, to znamená možnost výnosů

ze systému vložit do reinvestic dopravní sítě v České republice, která si to rozhodně

zaslouží.

Do budoucnosti se předpokládá s rozšířením zpoplatnění jak pro vozidla s nižší hmotnostní

kategorií nad 3,5 t, nebylo by na škodu, ať je krize nebo ne, konečně zprovoznit evropský

satelitní systém Galileo, pak by se mohl snadněji rozšířit hybridní systém, a tím pokrýt

a zpoplatnit většinu důležitých komunikací u nás a tak zabránit velkému zastavění silnic

mohoutnými železnými konstrukcemi. Stačí množství vtipných bilbordů, rozléhajících

se podél silnic. Hlavní využití bran bych viděl například ke sledování rychlosti vozidel,

pomoci při hledání kradených vozidel či podporovat bezpečnost na komunikaci aktuálními

dopravními informacemi o dění na následujících segmentech komunikace.
