Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Patrik Vágner
Téma práce: Elektronické mýtné
Zvolené téma a cíl práce: Popis elektronického mýtného, stávající stav, předpoklady a doporučení dalšího vývoje
Naplnění cíle: Cíl byl splněn, teoretická část je popsána dostatečně podrobně, popis závěrů mohl být obsáhlejší, uvedené příklady však situaci dobře dokumentují.
Logická stavba a stylistická úroveň práce: Úroveň logické stavby je odpovídající, psáno srozumitelným způsobem a s přehledem, úroveň kazí drobné pravopisné chyby v textu. Žertovná přirovnání (str. 25,26) se do této práce nehodí.
Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi: Text této práce může být využit jako úvod do studia problematiky elektronického mýtného u nás.
Případné další hodnocení (připomínky k práci): Je možné, že v této problematice dojde u nás k nečekanému vývoji (přechodu na satelitní systém) ať již z důvodů ekonomických či politických tlaků a potom bude tato práce dokumentem popisujícím dnešní stav.
Otázky k obhajobě: 1) popište princip hyperbolické satelitní navigace a její výhody a nevýhody proti mýtným branám 2) Popište navigační systém Galileo

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly:

Ing. Josef Šroll

V Pardubicích dne: 19.6.2009

Podpis: